

# Группа РБК

Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая информация за  
шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013  
года

6

# ГРУППА РБК

## НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2013	30 июня 2012
	Мли руб.	Мли руб.
Выручка	2,471	2,252
Себестоимость	(1,813)	(1,570)
Валовая прибыль	658	682
Коммерческие расходы	(585)	(680)
Административные расходы	(280)	(259)
Прочие доходы	13	4
Прочие расходы	(22)	(53)
Убыток от операционной деятельности	(216)	(306)
Финансовые доходы	47	17
Финансовые расходы	(228)	(266)
Убыток от курсовых разниц, нетто	(502)	(123)
Доля в (убытке) / прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль	(6)	13
Убыток до налогообложения	(905)	(665)
Доход по налогу на прибыль	70	177
Прекращаемая деятельность		
Прибыль / (убыток) от прекращаемой деятельности	(21)	18
Убыток за период	(856)	(470)
Прочий совокупный расход за период		
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	(2)
Прочий совокупный расход за период, за вычетом налога на прибыль	-	(2)
Итого совокупный расход за период	(856)	(472)
Убыток, подлежащий распределению		
Акционерам компании	(849)	(467)
Неконтрольным долям владения	(7)	(3)
Убыток за период	(856)	(470)
Прочий совокупный расход за период, подлежащий распределению		
Акционерам компании	(849)	(469)
Неконтрольным долям владения	(7)	(3)
Итого совокупный расход за период	(856)	(472)
Базовый и разводненный убыток на акцию, рублей	(2.35)	(1.45)

Генеральный директор

Сергей Лаврухин

«30» августа 2013 г.

Заместитель генерального директора  
по финансам

Евгений Шишков

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

## ГРУППА РБК

### НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2013	30 июня 2012
	Млн долл. США*	Млн долл. США*
Выручка	76	69
Себестоимость	(55)	(48)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>21</b>	<b>21</b>
Коммерческие расходы	(18)	(21)
Административные расходы	(9)	(8)
Прочие доходы	-	-
Прочие расходы	(1)	(2)
<b>Убыток от операционной деятельности</b>	<b>(7)</b>	<b>(10)</b>
Финансовые доходы	1	1
Финансовые расходы	(7)	(8)
Убыток от курсовых разниц, нетто	(15)	(4)
Доля в (убытке) / прибыли зависимых компаний и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль	-	-
<b>Убыток до налогообложения</b>	<b>(28)</b>	<b>(21)</b>
Доход по налогу на прибыль	2	5
<b>Прекращаемая деятельность</b>		
Прибыль / (убыток) от прекращаемой деятельности	(1)	1
<b>Убыток за период</b>	<b>(27)</b>	<b>(15)</b>
<b>Прочий совокупный расход за период</b>		
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте	-	-
Прочий совокупный расход за период, за вычетом налога на прибыль	-	-
<b>Итого совокупный расход за период</b>	<b>(27)</b>	<b>(15)</b>
<b>Убыток, подлежащий распределению</b>		
Акционерам компании	(27)	(15)
Неконтрольным долям владения	-	-
<b>Убыток за период</b>	<b>(27)</b>	<b>(15)</b>
<b>Прочий совокупный расход за период, подлежащий распределению</b>		
Акционерам компании	(27)	(15)
Неконтрольным долям владения	-	-
<b>Итого совокупный расход за период</b>	<b>(27)</b>	<b>(15)</b>
<b>Базовый и разводненный убыток на акцию, долл. США</b>	<b>(0.07)</b>	<b>(0.05)</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

# ГРУППА РБК

## НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

	30 июня 2013	31 декабря 2012	30 июня 2013	31 декабря 2012
	Млн руб.	Млн руб.	Млн долл. США*	Млн долл. США*
<b>АКТИВЫ</b>				
<b>Внеоборотные активы</b>				
Основные средства	429	448	13	14
Нематериальные активы	2,429	2,436	74	74
Финансовые вложения в ассоциированные компании и совместные предприятия	99	123	3	4
Отложенные налоговые активы	259	187	8	6
Прочие внеоборотные активы	103	99	3	3
Прочие финансовые вложения	155	155	5	5
<b>Итого внеоборотных активов</b>	<b>3,474</b>	<b>3,448</b>	<b>106</b>	<b>106</b>
<b>Оборотные активы</b>				
Запасы	22	26	1	1
Прочие финансовые вложения	7	8	-	-
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль	15	14	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1,276	1,268	39	39
Денежные средства и их эквиваленты	481	508	15	16
Активы, классифицируемые как предназначенные для продажи	302	328	9	10
<b>Итого оборотных активов</b>	<b>2,103</b>	<b>2,152</b>	<b>64</b>	<b>66</b>
<b>Всего активов</b>	<b>5,577</b>	<b>5,600</b>	<b>170</b>	<b>172</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.



# ГРУППА РБК

## НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

	30 июня 2013	31 декабря 2012	30 июня 2013 Млн долл. США*	31 декабря 2012 Млн долл. США*
	Млн руб.	Млн руб.		
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
<b>Капитал</b>				
Уставный капитал	-	-	-	-
Эмиссионный доход	3,281	3,281	100	100
Собственные акции	(631)	(631)	(19)	(19)
Резерв накопленных курсовых разниц от пересчета операций в иностранной валюте	(7)	(7)	-	-
Непокрытый убыток	(6,787)	(5,942)	(208)	(182)
<b>Итого капитал акционеров Компании</b>	<b>(4,144)</b>	<b>(3,299)</b>	<b>(127)</b>	<b>(101)</b>
Неконтрольные доли владения	24	29	1	1
<b>Всего капитал</b>	<b>(4,120)</b>	<b>(3,270)</b>	<b>(126)</b>	<b>(100)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>				
Кредиты и займы	-	-	-	-
Производные финансовые обязательства	15	43	-	1
Отложенные налоговые обязательства	183	188	6	6
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>	<b>198</b>	<b>231</b>	<b>6</b>	<b>7</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>				
Кредиты и займы	7,700	6,958	235	213
Торговая и прочая кредиторская задолженность	1,380	1,294	42	40
Налог на прибыль к уплате	1	2	-	-
Резервы	304	288	10	9
Обязательства, непосредственно связанные с активами, предназначенными для продажи	114	97	3	3
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>	<b>9,499</b>	<b>8,639</b>	<b>290</b>	<b>265</b>
<b>Всего обязательств</b>	<b>9,697</b>	<b>8,870</b>	<b>296</b>	<b>272</b>
<b>Всего капитала и обязательств</b>	<b>5,577</b>	<b>5,600</b>	<b>170</b>	<b>172</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

# ГРУППА РБК

## НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2013 Млн руб.	30 июня 2012 Млн руб.	30 июня 2013 Млн долл. США*	30 июня 2012 Млн долл. США*
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
Убыток за период	(856)	(472)	(27)	(15)
<i>Корректировки:</i>				
Амортизация основных средств и нематериальных активов	255	184	8	6
Нереализованный убыток по курсовым разницам	505	124	15	4
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	10	11	-	-
Убыток от выбытия инвестиций	-	3	-	-
Доля в прибыли зависимых компаний и совместных предприятий	6	(13)	-	-
Убыток от обесценения дебиторской задолженности	3	18	-	1
Рекламные услуги, представленные в качестве инвестиций	-	(2)	-	-
Изменение в резервах, кроме резерва по налогу на прибыль	17	47	1	1
(Доход) / убыток от переоценки производных финансовых инструментов	(28)	52	(1)	2
Процентные расходы	227	212	7	6
Процентные доходы	(11)	(17)	-	(1)
Доход по налогу на прибыль	(70)	(177)	(2)	(5)
<b>Прибыль / (убыток) от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале</b>	<b>58</b>	<b>(30)</b>	<b>1</b>	<b>(1)</b>
Уменьшение/ (увеличение) запасов	5	(16)	-	(1)
Уменьшение/ (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	(98)	37	(3)	1
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	247	246	8	8
Реклассификация в категорию предназначенные для продажи	26	-	1	-
<b>Денежные средства, использованные в операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>238</b>	<b>237</b>	<b>7</b>	<b>7</b>
Налог на прибыль уплаченный	(7)	(29)	-	(1)
Проценты уплаченные	(4)	(131)	-	(4)
<b>Денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>	<b>227</b>	<b>77</b>	<b>7</b>	<b>2</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
Займы выданные	-	(2)	-	-
Проценты полученные	11	16	-	-
Приобретение основных средств	(45)	(43)	(1)	(1)
Приобретение нематериальных активов	(206)	(129)	(6)	(4)
Приобретение дочерних компаний без учета приобретенных денежных средств	(18)	(745)	(1)	(23)
<b>Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(258)</b>	<b>(903)</b>	<b>(8)</b>	<b>(28)</b>

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

## ГРУППА РБК

### НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

	За шесть месяцев, закончившихся		За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2013	30 июня 2012	30 июня 2013	30 июня 2012
	Млн руб.	Млн руб.	Млн долл. США*	Млн долл. США*
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>				
Поступления от эмиссии акций	-	935	-	29
Получение кредитов и займов	4	-	-	-
Погашение кредитов и займов	-	(5)	-	-
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности	4	930	-	29
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов	(27)	104	(1)	3
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	508	713	16	22
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	481	817	15	25

\* Все суммы в долларах США приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.